
1/2

DELIBERAZIONE N. 13/57 DEL 6.04.2023

————— 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra la Regione Sardegna e l’Università degli Studi di Sassari in

applicazione dell’art. 18, comma 3, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, d'intesa con il Presidente della Regione,

ricorda che, con la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, è stata approvata la “Riforma del

sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del

2016 e di ulteriori norme di settore”, con la quale è stata modificata l'organizzazione del Servizio

sanitario regionale. In particolare, con la riforma sono state istituite le nuove otto aziende socio-

sanitarie locali (ASL), l'ATS è stata posta in liquidazione e contestualmente è stata istituita l'Azienda

regionale della salute (ARES), che svolge funzioni in maniera centralizzata per conto delle ASL,

dell'ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle Aziende ospedaliero-universitarie di Cagliari e Sassari,

relativamente alle attività di supporto ai servizi sanitari e socio-sanitari.

L'Assessore riferisce, inoltre, che l'art. 18, comma 3, della sopracitata legge regionale stabilisce che,

con decorrenza dal 1 gennaio 2021, e nel rispetto dei principi fondamentali contenuti nel decreto

legislativo 21 dicembre 1999, n. 517, il Presidio ospedaliero Marino-Regina Margherita di Alghero

venga trasferito all'Azienda ospedaliero-universitaria di Sassari, al fine di migliorare le attività

integrate nel campo dell'ortopedia, della traumatologia e della riabilitazione, funzionali alle reti

formative per le scuole di specializzazione, favorendo, inoltre, l'attivazione di un polo di sviluppo di

rilievo regionale per le tecnologie chirurgiche ortopediche innovative nel campo della robotica.

La legge regionale n. 24/2020 prevede, inoltre, che l'attuazione degli obiettivi delineati nel sopra

richiamato comma 3 sia subordinata alla sottoscrizione, da parte del Presidente della Regione e del

Rettore dell'Università di Sassari, di un apposito Protocollo d'intesa con le sue successive,

necessarie, convenzioni attuative, al fine di disciplinare i termini e le modalità del passaggio, anche

ai fini del mantenimento dei requisiti e degli standard necessari al mantenimento del DEA di primo

livello in capo al Presidio ospedaliero civile di Alghero.

I termini di attuazione del trasferimento del Presidio ospedaliero marino-Regina Margherita di

Alghero presso l'Azienda ospedaliero-universitaria di Sassari sono stati successivamente posticipati,

con la legge regionale 23 dicembre 2020, n. 32, al 1 gennaio 2022, a causa della diffusione del virus

SARS-COV 2.



DELIBERAZIONE N. 13/57

DEL 6.04.2023

2/2

L'Assessore ricorda, inoltre, che con la deliberazione della Giunta regionale n. 34/3 del 12.7.2017, la

Giunta regionale aveva approvato il Protocollo d'intesa tra la Regione e le Università degli Studi di

Cagliari e Sassari,   in applicazione del D.Lgs. n. 517/1999, che mirava a rafforzare i processi di

integrazione tra le Università e il Servizio sanitario regionale, sviluppando metodi e strumenti di

collaborazione al fine di perseguire comuni obiettivi di qualità e di efficienza delle attività assistenziali.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale propone, dunque, alla Giunta regionale

l'approvazione dello schema del nuovo Protocollo d'intesa tra la Regione e l'Università degli Studi di

Sassari, che, in aggiunta al precedente Protocollo, mira a migliorare le attività integrate nel campo

dell'ortopedia, della traumatologia e della riabilitazione, funzionali alle reti formative per le scuole di

specializzazione, favorendo, inoltre, l'attivazione di un polo di sviluppo di rilievo regionale per le

tecnologie chirurgiche ortopediche innovative nel campo della robotica.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

d'intesa con il Presidente della Regione, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale

della Sanità sulla proposta in esame

DELIBERA

- di approvare lo schema del nuovo Protocollo d'intesa tra la Regione e l'Università degli Studi

di Sassari in applicazione dell'art. 18, comma 3, della legge regionale 11 settembre 2020, n.

24, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- di dare mandato all'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale di porre in essere

ogni adempimento conseguente.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Giovanna Medde  Giuseppe Fasolino 



1/4 

Allegato alla Delib.G.R. n. 13/57 del 6.4.2023 

PROTOCOLLO D’INTESA RELATIVO AL PASSAGGIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO MARINO REGINA 
MARGHERITA      DI ALGHERO ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Tra 

La Regione Autonoma della Sardegna, di seguito RAS, con sede legale in Cagliari (CA), Viale Trento, n. 69, codice 
fiscale 80002870923 e P. IVA 03072820925, nella persona del Presidente della Regione Sardegna, Dott. Christian 
Solinas, domiciliato per la carica presso la medesima 

e 

L'Università degli Studi Sassari, di seguito indicata con UNISS, con sede legale in Sassari (SS), Piazza Università 
21, 

C.F. e P.IVA 00196350904, nella persona del Magnifico Rettore, Prof. Gavino Mariotti, in qualità di Legale
Rappresentante, domiciliato per la carica presso la medesima

Premesso che 

• con la legge regionale 11.9.2020, n. 24, è stata approvata la “Riforma del sistema sanitario regionale e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;

• con la suddetta riforma sono state istituite le nuove otto Aziende socio-sanitarie locali (ASL), l’ATS è stata
posta in liquidazione e contestualmente è stata istituita l’Azienda regionale della salute (ARES), che svolge funzioni
in maniera centralizzata per conto delle ASL, dell'ARNAS G. Brotzu, dell'AREUS e delle Aziende ospedaliero- 
universitarie di Cagliari e Sassari, relativamente alle attività di supporto ai servizi sanitari e socio-sanitari;

• la Giunta regionale, con la Delib.G.R. n. 2/14 del 20.1.2022, ha adottato il Piano preliminare regionale di
riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari, approvando, altresì, i Piani operativi delle ASL;

• la legge regionale n. 24/2020, all’art. 18, comma 3, stabilisce che, con decorrenza dal termine di cui all'articolo
47, comma 12, e nel rispetto dei principi fondamentali contenuti nel decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517
(Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre
1998, n. 419), il Presidio ospedaliero Marino-Regina Margherita di Alghero venga trasferito all’Azienda ospedaliero- 
universitaria di Sassari, per migliorare le attività integrate nel campo dell’ortopedia, della traumatologia e della
riabilitazione funzionali alle reti formative per le scuole di specializzazione, favorendo inoltre l’attivazione di un polo
di sviluppo di rilievo regionale per le tecnologie chirurgiche ortopediche innovative nel campo della robotica;

• a causa della diffusione del virus SARS-COV 2 nell’ambito del territorio regionale e la conseguente necessità
di implementare ed aggiornare in maniera continua le azioni finalizzate al governo dell’emergenza sanitaria, la legge
regionale 23.12.2020,  n. 32, ha prorogato i termini di attuazione della legge regionale n. 24/2020,
posticipando al 1 gennaio 2022 la costituzione dell’ARES, delle nuove otto ASL e la incorporazione/scorporo dei



2/4 

vari presidi; 

• la legge regionale n. 24/2020 al citato articolo 18, comma 3, prevede che il Presidente della Regione ed il
Rettore dell’Università di Sassari sottoscrivano un apposito Protocollo d’intesa e le necessarie convenzioni attuative
per disciplinare i termini e le modalità del passaggio, anche ai fini del mantenimento dei requisiti e degli    standard
necessari al mantenimento del DEA di primo livello in capo al Presidio ospedaliero civile di Alghero;

• l’ATS con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1000 del 23.12.2021, avente ad oggetto “Attuazione
legge regionale 24/2020. Trasferimento presidio ospedaliero Marino-Regina Margherita di Alghero all’AOU Sassari.
Linee operative”, propone, poiché l’attività di scorporo richiede l’adozione di varie procedure che dovranno essere
sviluppate progressivamente tra la ASL n. 1 di Sassari e AOU di Sassari, di prendere atto della bozza              di convenzione,
allegata alla medesima deliberazione, che dovrà essere stipulata tra la ASL n. 1 e l’AOU di Sassari;

• in data 1.1.2022 l’incorporazione dell’Ospedale Marino Regina Margherita di Alghero ha acquisito piena
efficacia giuridica attraverso il passaggio formale dei seguenti reparti:

- Ortopedia e Traumatologia;

- Riabilitazione Funzionale;

- Reparto Covid.

• in data 30.9.2022, con Delib.G.R. n. 30/74, sono stati deliberati gli “Indirizzi per l'adozione dell'atto aziendale
delle Aziende ospedaliero-universitarie e dell'Azienda di rilievo nazionale ed alta specializzazione G. Brotzu
(ARNAS). Approvazione definitiva”;

• in data 30.9.2022, con Delib.G.R. n. 30/73, sono stati deliberati gli “Indirizzi per l'adozione dell'atto aziendale
delle Aziende socio-sanitarie locali (ASL). Approvazione definitiva”;

• in data 5.1.2023, l’Azienda ospedaliero-universitaria di Sassari, con deliberazione del Direttore generale n. 10,
ha proceduto all’adozione dell’Atto aziendale dell’Azienda in ottemperanza alla Delib.G.R. n. 40/34 del 28.12.2022
- Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24;

• in data 20.2.2023 l’ASL n. 1 di Sassari, con deliberazione del Direttore generale n. 131 ha proceduto
all’adozione dell’Atto aziendale dell’Azienda in ottemperanza alla Delib.G.R. n. 4/64 del 16.2.2023 - Esito verifica
di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, L.R. 11.9.2020, n. 24;

• con deliberazione n. 34/3 del 12.7.2017, la Giunta regionale ha approvato il Protocollo d’intesa tra la Regione
e le Università di Cagliari e Sassari, che mirava a rafforzare i processi di integrazione tra le Università e il Servizio
sanitario regionale, sviluppando metodi e strumenti di collaborazione al fine di perseguire comuni obiettivi di qualità
e di efficienza delle attività assistenziali;

• ai sensi dell’art. 8 del Decreto interministeriale del 13 giugno 2017, n. 402, il Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca, su proposta dell’Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica,
accredita, con decreto MIUR 0001306.03-07-2019, le Scuole di area sanitaria dell’Università degli Studi di Sassari,
tra le quali sono indicate le strutture di ortopedia e traumatologia dell’Ospedale marino Regina Margherita di
Alghero;



3/4 

Tutto ciò premesso 

si conviene e stipula quanto segue 

Art. 1 Oggetto

1. In coerenza con l’art. 18, comma 3, della L.R. n. 24/2020, il presente Protocollo d’intesa disciplina i termini e le
modalità del passaggio del Presidio ospedaliero marino Regina Margherita di Alghero dall’ASL 1 di Sassari alla
Azienda ospedaliero-universitaria di Sassari.

2. In attuazione del medesimo art. 18, comma 3, L.R. n. 24/2020, le attività necessarie al mantenimento dei
requisiti e degli standard necessari al mantenimento del DEA di primo livello in capo al Presidio ospedaliero
civile di Alghero saranno oggetto di apposita convenzione attuativa tra le Aziende.

Art. 2 Attività formativa 

1. L’Università degli Studi di Sassari conferma il mantenimento dell’Ospedale marino Regina Margherita di Alghero,
incorporato in AOU Sassari, nella rete di formazione delle scuole di area sanitaria (Ortopedia e traumatologia
3601) dell’Università degli Studi di Sassari, così come stabilito nel decreto del MIUR 0001306.03- 07-2019.

2. L’attività formativa svolta presso l’Ospedale marino Regina Margherita di Alghero è regolamentata dall’art. 13
del Protocollo d’intesa vigente, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 34/3 del 12.7.02017, che
disciplina, in applicazione del decreto legislativo n. 517/1999, i rapporti tra la Regione Sardegna e le Università
degli Studi di Cagliari e Sassari. In conformità con il citato articolo, l’Università e la Regione promuovono la
massima integrazione e collaborazione tra il sistema formativo ed il sistema sanitario, al fine di perseguire i comuni
obiettivi di qualità e potenziamento della formazione degli specializzandi, nonché della formazione infermieristica,
tecnica della riabilitazione della prevenzione.

3. Le attività di ricerca e sperimentazione relative alle patologie ortopediche e traumatiche, nonché quelle relative
alle attività riabilitative, sono disciplinate dall’art. 14 del sopra citato Protocollo d’intesa vigente, approvato con
deliberazione della Giunta regionale n. 34/3 del 12.07.02017.

Art. 3 Quadro organizzativo 

1. Gli aspetti relativi al trasferimento del personale, degli acquisti e contratti, dei flussi informativi documentali e
dell’area ICT, del bilancio, dei lavori e area tecnica e dell’area del farmaco, ove non ancora gestiti, saranno
disciplinati attraverso convenzioni attuative da stipulare tra l’ASL n. 1 di Sassari e l’Azienda ospedaliero- 
universitaria di Sassari.

2. L’organizzazione delle attività assistenziali nonché di quelle non definite nel presente Protocollo d’intesa e nello



4/4 

schema di convenzione di cui al comma precedente, sono disciplinate dalle singole convenzioni attuative che 
saranno stipulate tra l’Azienda ospedaliero-universitaria di Sassari e l’ASL 1 di Sassari e, ove necessario, con 
l’Università degli Studi di Sassari. 

3. All’eventuale reclutamento di professori di ruolo dei corsi di laurea e delle scuole di specializzazione della Facoltà
di medicina e chirurgia si fa fronte con le risorse di cui all'articolo 8, comma 32, della legge regionale 28 dicembre
2018, n. 48 (Legge di stabilità 2019) e s.m.i. Per tali finalità non sono previste ulteriori risorse.

Art. 4 Finanziamenti 

1. I finanziamenti funzionali alla costituzione e gestione del polo di sviluppo di rilievo regionale per le tecnologie
chirurgiche ortopediche innovative nel campo della robotica sono disciplinati dall’art. 53, commi 1 e 2, della Legge
regionale 11 settembre 2020, n. 24 e dalle ulteriori disposizioni vigenti in materia.

Art. 5 Disposizioni finali 

1. Per quanto non previsto dal presente protocollo si rimanda alle disposizioni del Protocollo d’intesa vigente,
approvato con Delib.G.R. n. 34/3 del 12.7.02017.

2. Il presente atto verrà registrato solo in caso d’uso a cura della parte interessata, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R.
26.4.1986, n. 131, è soggetto alle imposte di bollo, secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 642 del 1972.

3. Il presente atto, composto da n. 4 pagine e da n. 5 articoli, è sottoscritto dalle parti con firma digitale, ai sensi
dell'art. 15, comma 2-bis, della legge n. 241/1990, come modificato dall'art. 6 del D. Lgs. n. 179/2012, convertito
in legge n. 221/2012, previa lettura, approvazione e conferma delle clausole in essa contenute.

Il Presidente della Regione 

Dott. Christian Solinas 

Il Magnifico Rettore 

Prof. Gavino Mariotti 


	PROTOCOLLO D’INTESA RELATIVO AL PASSAGGIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO MARINO REGINA MARGHERITA      DI ALGHERO ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI
	PREMESSO CHE
	TUTTO CIO’ PREMESSO
	ART. 1 OGGETTO
	ART. 2 ATTIVITA’ FORMATIVA
	ART. 3 QUADRO ORGANIZZATIVO
	ART. 4 FINANZIAMENTI
	ART. 5 DISPOSIZIONI FINALI
	Il Presidente della Regione
	Il Magnifico Rettore

